
Part 

Isère
Classement

Population municipale 8%

Croissance annuelle moyenne de la population entre 2016 et 2022
Dont liée aux naissances (solde naturel)

Dont liée aux nv arrivants (solde migratoire)

Nombre de 75 ans et plus 9%

Part des 75 ans et plus dans la population

Evolution annuelle des 75 ans et plus entre 2016 et 2022

Nombre de ménages 8%

Nombre de personnes seules 6%

Part des personnes seules dans les ménages

Démographie

Territoire Isère

Sources : INSEE RP 2016-2022, Etat civil 2024

1 291 380
0,5%
0,3%

0,2%

104 137
9,1%

103 196
0,3%
0,3%

0,1%

9 336
9,0%

2,0%

573 543
207 771

36%

2,7%

44 102
12 933
29%

Grésivaudan

Le Grésivaudan est riche d’activités industrielles de pointe, comme la microélectronique, et de services aux entreprises innovants. Traversé par l’A41 reliant 

Grenoble à Chambéry, la vallée du Grésivaudan, longue de 40 km, est bordée par les massifs touristiques de la Chartreuse et de Belledonne. Il doit donc faire 

face à des enjeux de mobilité, notamment la congestion du trafic vers Grenoble et les liaisons entre les deux massifs.

Le territoire du Grésivaudan compte près de 103 200 habitants répartis sur 43 communes et suit les contours de la communauté de communes. Sa croissance 

démographique, légèrement inférieure à la moyenne iséroise, est portée par son solde naturel (+0,27 %) et un faible solde migratoire (+0,08 %). On observe 

aussi une forte présence de familles avec enfants, traduisant une population plutôt jeune. Le territoire n’échappe cependant pas au vieillissement : si la part des 

75 ans ou plus est proche de la moyenne départementale, l’augmentation de cette tranche d’âge est parmi les plus importantes de l’Isère.

Le Grésivaudan se distingue par la part très importante d’emplois de cadres, en partie grâce à la présence de secteurs de pointe (composants électroniques et 

informatiques) et au coût du foncier. Avec un revenu disponible médian par unité de consommation de 28 050 €, le Grésivaudan est le territoire le plus riche de 

l’Isère et l’un des moins touchés par la précarité.

Note de lecture : 
Part Isère : poids du territoire par 
rapport au total Isère

Classement : les barres représentent 
le classement du territoire en 
fonction des autres territoires.

Fiche Territoire 2025



Part 

Isère
Classement

Nombre de résidences principales 8%

Part de propriétaires

Part de locataires privés

Part de locataires publics

Nombre de ménages aidés FSL charges courantes 3%

Nombre de ménages aidés FSL accés 3%

Nombre de ménages aidés FSL maintien 5%

Nombre de naissances 7%

Evolution annuelle des naissances entre 2018 et 2024

Taux de natalité (en ‰)

Nombre de couples avec enfants 9%

Nombre de familles monoparentales 7%

Part des familles monoparentales dans les ménages

Evolution annuelle des familles monoparentales entre 2016 et 2022

Nombre de moins de 6 ans 8%

Part des moins de 6 ans dans la population

Evolution annuelle des moins de 6 ans entre 2016 et 2022

Nombre de moins de 18 ans 8%

Part des moins de 18 ans dans la population

Nombre de places en EAJE 10%

Nombre de places en EAJE pour 100 enfants de moins de 6 ans

Nombre d'enfants de moins de 6 ans gardés par assistant maternel 7%

Part d'enfants de moins de 6 ans gardés par un assistant maternel

Nombre de places chez assistants maternels agréés 8%

Nombre de collégiens dans les collèges publics 8%

Nombre de 80 ans et plus 8%

Part des 80 ans et plus dans la population

Evolution annuelle des 80 ans et plus entre 2016 et 2022

Dont 80 ans et plus vivant seul 7%

Part des 80 ans ou plus vivant seuls dans les 80 ans ou plus

Nombre de bénéficiaires de l'APA domicile 9%

Nbre de bénéficiaires de l'APA dom pour 100 personnes de 75 ans et plus

Nombre de bénéficiaires de l'APA établissement 6%

Nombre de places en EHPAD 7%

Nombre de places en EHPAD pour 100 personnes de 75 ans et plus 

Nombre de bénéficiaires de la PCH 8%

Nombres de médecins généralistes 11%

Part des plus de 55 ans

Densité médicale pour 10 000 habitants

Nombre de personnes vivant dans un ménage à bas revenus* 4%

Part dans la population des moins de 65 ans

Nombre de demandeurs d'emploi cat. ABC 6%

Nombre de personnes couvertes par le RSA 3%

Part dans la population des moins de 65 ans

Nombre d'allocataires RSA 4%

Revenu disponible médian mensuel par unité de consommation**
Revenu disponible des 10% les plus pauvres par unité de consom.
Taux de pauvreté
Nbre de ménages reçus saisis par l'action sociale départementale 6%

Part dans les ménages

* En 2023, le seuil des bas revenus CAF (applicable aux ressources 2022) était de 1 253€

** Système de pondération attribuant un coeff aux membres du ménage, permettant de comparer les niveaux de vie de ménages différents.

Sources : INSEE RP 2022, DEPT38 DSO 2024

Sources :  INSEE Etat civil 2024, INSEE RP 2016-2022, CAF 2024, DEPT38 DSO 2024, DSDEN 2024

Sources : INSEE RP 2016-2022, DEPT38 DAU 2024, CPAM 01/07/2025

Sources : INSEE RP 2022, CAF 2024, France Travail 12/2024, INSEE Filosofi 2021, DEPT38 DSO 2024

Nombre de bénéficiaires d'allocations mensuelles (AM) et secours 

d'urgence (SU) et 

Autonomie - Santé

Emploi précarité

Territoire Isère

Logement

Enfance - Famille - Scolarité

15%

10%

123
79

104

573 243
61%

23%

14%

3 562
2 446
2 044

44 133
73%

18,6%

1 962
4 323

1,5%

6 490
6,3%

-2,0%

23 529
22,8%

12 459
-2,0%

9,6

151 316
52 996
9,2%

956
14,7

1 210

865
-2,6%

8,4

13 305
3 809
8,6%

10 036
11,7

16 208
18,9%

24 234
55 026

1,8%

85 755
6,6%

-1,3%

286 892
22,2%

474
646
7,2

754
122

25,4%

5 691
5,5%

2,5%

2 135

2 012
21,5

37,5%

70 673
5,5%

1,2%

29 891

21 648
18,5

8 446
8 998

7,9

42,3%

2 338 €
1 355 €

9 276
1 119
33,2%

8,7

6 496
7,9%

11,8

3%

1 095 €
11,8%
28 954
5,0%

287 10381

5,6%
1 693
3,8%

160 065
15,3%

89 012
45 161
4,3%

22 066
2 023 €

5 642
1 462
1,8%

805
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Pour plus d'informations 
Portrait social de l'isère
isere@gent : 

https://opendata.isere.fr/pages/accueil/
https://isere-agents.cg38.local/collectivit%c3%a9/donn%c3%a9es-du-d%c3%a9partement/publications/transversale

